
Tisknuto: 24.05.2024  05:28

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2021/2022
Sociální patologie
KPG/9SPA  / 3

Pracoviště / Zkratka KPG / 9SPA
Název Sociální patologie

Akademický rok 2021/2022

Akreditováno/Kredity Ano, 1 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 10 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 16 / -
0 / -
0 / - 0 / 60

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KPG/CSPA
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Pojem sociální patologie v sociologii a soc. psychologii  Sociální deviace  Sociální napětí  Sociální diskriminace  Soc. problémy
ve vztahu k hospodářství, vzdělávání, kultuře  Sociální patologie rodiny  Problematika romského etnika  Kriminalita  Toxikománie
Systém sociální péče. Cílem předmětu je základní seznámení s obecnou problematikou sociální patologie a nejfrekventovanějšími
sociálně patologickými jevy u mládeže.

Požadavky na studenta

Seminární práce na zadané téma.

Obsah

1. Sociální patologie: základní terminologie, utváření sociálních hodnot a norem, hodnotový systém a orientace, mravní
vývoj člověka interiorizace sociálních norem, sociálně patologické jevy z pohledu sociologie a sociální psychologie.
2. Socializace a její poruchy, sociální deviace, poruchy chování jejich příčiny a dělení 3. Agresivita a šikanování.
3. Násilí v rodině.
4. Drogové závislosti.
5. Delikvence a kriminalita.
6. Odchylky sexuálního chování.
7. Specifika romského etnika.
8. Poruchy chování u dětí a mladistvých.
9. Problematika sekt.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:28



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D. (100%), PhDr. Josef Slowík, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Říčan, Pavel. Agresivita a šikana mezi dětmi : Jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. Praha : Portál,
1995. ISBN 80-7178-049-9.

•  Doporučená:

Fromm, Erich. Anatomie lidské destruktivity : můžeme ovlivnit její podstatu a následky?. Praha :
Nakladatelství Lidové noviny, 1997. ISBN 80-7106-232-4.

•  Doporučená:

Kučerová, Stanislava. Člověk, hodnoty, výchova : kapitoly z filosofie výchovy. Prešov : ManaCon,
1996. ISBN 80-85668-34-3.

•  Doporučená:

Langová, Marta; Vacínová, Marie. Jak se to chováš?!. Praha : Empatie, 1994. ISBN 80-901618-5-5.•  Doporučená:
Čermák, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou : Fakta, 1998. ISBN 80-902614-1-8.•  Doporučená:
Matoušek, Oldřich; Kroftová, Andrea. Mládež a delikvence. Praha : Portál, 2003. ISBN 80-7178-771-
X.

•  Doporučená:

Vocilka, Miroslav. Náplň činnosti středisek výchovné péče pro děti a mládež. 2. vyd. Praha : TECH -
MARKET, 1996. ISBN 80-902134-5-6.

•  Doporučená:

Koukolík, František. O vztahu lidského mozku a chování : Strukturální a funkční podklady některých
neuropsychiatrických chorob. 1. vyd. Praha : Karolinum, 1997. ISBN 80-7184-276-1.

•  Doporučená:

Matějček, Zdeněk. Po dobrém nebo po zlém? : O výchovných odměnách a trestech. 4. vyd. Praha :
Portál, 1997. ISBN 80-7178-138-X.

•  Doporučená:

Pokorná, Věra. Poruchy chování u dětí a jejich náprava. Praha : Karolinum, 1993. ISBN 80-7066-
600-5.

•  Doporučená:

Krch, František David. Poruchy příjmu potravy. 2., aktualiz. a dopl. vyd. Praha Grada Publishing,
2005. ISBN 80-247-0840-X.

•  Doporučená:

Nešpor, Karel. Prevence trestné činnosti související s návykovými látkami. Praha, Trivis, 1998.•  Doporučená:
Nešpor, Karel. Problémy s návykovými látkami ve školním prostředí. Praha, Sportpropag, 1998.•  Doporučená:
Heidbrink, Horst. Psychologie morálního vývoje. Praha : Portál, 1997. ISBN 80-7178-154-1.•  Doporučená:
Vágnerová, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese : variabilita a patologie lidské psychiky.
Praha : Portál, 1999. ISBN 80-7178-214-9.

•  Doporučená:

Matoušek, Oldřich; Miltová, Alena; Ryba, Jiří. Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha :
Sociologické nakladatelství, 2003. ISBN 80-86429-19-9.

•  Doporučená:

Říčan, Pavel. S Romy žít budeme - jde o to jak : dějiny, současná situace, kořeny problémů, naděje
společné budoucnosti. Praha : Portál, 2000. ISBN 80-7178-410-9.

•  Doporučená:

Kolář, Michal. Skrytý svět šikanování ve školách : příčiny, diagnostika a praktická pomoc. Vyd. 2.
Praha : Portál, 2000. ISBN 80-7178-409-5.

•  Doporučená:

Kapr, Jaroslav; Vodáková, Alena. Sociální deviace, sociologie nemoci a medicíny. Praha : Slon, 1997.
ISBN 80-85850-03-6.

•  Doporučená:

Sociologie. 1. vyd. Praha : Academia, 1968.•  Doporučená:
Spousta, Vladimír. Speciálně pedagogická diagnostika etopedická. Dotisk 1. vyd. Brno : Masarykova
univerzita, 1993. ISBN 80-210-0172-0.

•  Doporučená:

Bendl, S. Strašidlo nekázně. Praha,, 1998.•  Doporučená:
Nožina, Miroslav. Svět drog v Čechách. Praha : KLP, 1997. ISBN 80-85917-36-X.•  Doporučená:
Havlík, Radomír. Úvod do sociologie. Praha : Univerzita Karlova, 2002. ISBN 80-246-0381-0.•  Doporučená:
Koukolík, František; Drtilová, Jana. Vzpoura deprivantů : o špatných lidech, skupinové hlouposti a
uchvácené moci. Praha : Makropulos, 1996. ISBN 80-901776-8-9.

•  Doporučená:

Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:28



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Studium v oblasti
pedagogických věd

Celoživotní Kombinov
aná

Studium v oblasti
pedagogických věd se
zaměřením na vychovatele

1 2021 Povinné
předměty

A 2 ZS1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  05:28


